
diário oficial Nº 35.588  39Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOU-
ZA, matrícula nº 55588861/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Gerencia de Capitão Poço/ULSA de São Miguel do Guamá para Gerência de 
Castanhal / Escritório de Inhangapi, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral,

Protocolo: 1002187
PORTARIA Nº4930/2023 de 26 de outubro de 2023 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo de Sindicância 
através da Portaria nº 4389/2023 - ADEPARA, de 25 de setembro de 
2023, publicada no DOE 35.554 no de 26/09/2023, referente aos atos e 
fatos constantes nos autos do processo nº 2023/2240945.
CONSIDERANDO o oficio nº 010/2023 - CPAD, de 25/10/2023 o qual re-
quer a prorrogação do prazo por mais 30 (quinze dias);
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, Parágrafo único da Lei nº 5.810/94 
- RJU – Regime Jurídico Único dos servidores Públicos, Civis, da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das fundações Púbicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Discipli-
nar Nº 2023/2240945, instaurado através da Portaria nº 4389/2023 -ADE-
PARA publicada no DOE nº 35.554 de 26/09/2023, por mais 30 (Trinta) 
dias, de conformidade com dispositivo legal da lei 5810/94, do que trata a 
Portaria acima mencionada, a contar da data subsequente ao termo final 
último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 1002145

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4918/2023: BENEFICI-
ÁRIO: RUBENS SANTOS DE MORAIS Matrícula: 5868211;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação  de serviço de pes-
soa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo,  para atender 
as necessidades da Gerência Regional de Altamira.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/39 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: ADRIELE CARO-
LINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1001964
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4919/2023: BENE-
FICIÁRIO: RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS; Matrícula: 
555893311;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para atender demandas da 
Escritório de  Atendimento Agropecuário de Bujaru.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030 / R$ 700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001967
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4920/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR; Matrícula: 57190490;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Ipixuna do Pará.
Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001968
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4925/2023: BENEFICI-
ÁRIO: MARLUCE CORREA BRONZE; Matrícula: 54180265;Função:20Agri-
cultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender demandas da GES.Elemento de Despesa / Valor: 
339039 / R$ 2.600,00 ;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 1001986

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4938/2023: BENEFICI-
ÁRIO: SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO; Matrícula: 55588830;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de con-
sumo, para atender demandas da ULSA de Nova Timboteua.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1002115
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4939/2023: BENEFICI-
ÁRIO: NESTOR SILVA DOS REIS; Matrícula: 54186886;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender demandas da ULSA de Santa Barbara do 
Pará.;Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1002118

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4924/2023 Objetivo: Realizar reunião e conhecer o sistema de 
rastreabilidade do CIDASC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: FLORIANÓPOLIS/SC Servidor: 54189457 / 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (DIRETOR GERAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 12/11/2023 a 15/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001983
Portaria: 4923/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de se-
mentes e mudas das localidades relacionadas abaixo, a fim de garantir 
o controle desta atividade comercial, no que tange a rastreabilidade e a 
qualidade destes insumos em território paraense. Justificativa de diárias 
no mesmo município delotação se deve as longas distancias da sede, mais 
de 200 KM por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: 
MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223827 / ANDERSON RO-
CHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 
26/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1001979
Portaria: 4926/2023 Objetivo: Realizar ação preventiva e educativa do 
RH nas unidades sobre: Obrigações, direitos e deveres dos servidores; 
orientar os servidores sobre os fixos do RH (férias, frequências, pagamen-
tos, entre outros).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, TAI-
LÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5960138 / ELIANA BRAGA DE SOUZA 
(COORDENADOR) / 6,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 11/11/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001992
Portaria: 4922/2023 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
fusariose - Fusarium uxysporum FocR4t em bananeiras.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓ-
POLIS/PA Servidor: 5922600 / EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/10/2023 a 01/11/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1001976
Portaria: 4921/2023 Objetivo: Levantamento de detecção da fusario-
se - Fusarium oxyporum FocR4t em bananeiras.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPO-
LIS/PA Servidor: 54191532 / RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/10/2023 a 01/11/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1001973
Portaria: 4928/2023 Objetivo: Realizar vacinação antirrábica nos equí-
deos do arquipélago da Fortalezinha, monitoramento de abrigos de he-
matófagos monitoramento de abrigos de hematófagos e auxiliar na coleta 
de amostra para sanitização de AIE no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA 
Servidor: 54187171 / FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 25/10/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1002008
Portaria: 4927/2023 Objetivo: Fiscalização de Propriedades de Risco 
para a Febre Aftosa e Brucelose Bovina, Educação Sanitária e Inspeção 
Clínica de Animais Suscetíveis às Doença Vesiculares, Hemorrágicas, Res-
piratória das Aves, Raiva dos Herbívoros. Vistoria Técnica em propriedades 


